
外食協ニュース        第 １８９ 号 

平成２９年７月３日 

一般社団法人 日本外食品流通協会 

ＴＥＬ ０３－５２９６－７７２３   

今後の理事会等開催予定 

理事会等名 日  時 場  所 

平成２９年度第２回理事会 ８月２日(水) 14:00～16:00 KKR HOTEL TOKYO 

平成２９年度第３回理事会 

      セミナー 

      情報交流会 

１１月１５日(水) 13:00～15:00 

                 15:10～16:30 

                 16:40～18:30 

 

KKR HOTEL TOKYO 

平成２９年度第４回理事会 １月１６日（火） 14:00～16:00 グランドプリンスホテル高輪 

平成３０年合同賀詞交歓会 〃      16:30～18:30          〃   

平成３０年度第１回理事会 ５月１４日(月)  14:00～16:00 KKR HOTEL TOKYO  

平成３０年度定時総会 ５月３０日(水)  13:00～18:00 KKR HOTEL TOKYO  

 

消費税説明会について 

  消費税増税１０％については、２９年４月導入を２年半先延ばしとし３１年１０月から導入すること

となっております。酒類等飲食品以外を扱う会員の方もおられることから制度や支援制度について知識を

深めておくことも必要と考えます。消費税に関する制度説明に関しては、近畿支部において７月１３日に

財務省の担当官を講師として制度、支援策に関し説明会を開催する予定となっております。その他支部に

おいても、要望があれば事務局を通じ農林水産省に要請いたしますのでお申し出ください。 

また、消費税に関する制度説明に関しては、(公財)食品流通構造改善促進機構が無料説明会を各地で実

施する予定となっております。こちらをご利用される方は、(公財)食品流通構造改善促進機構のＨＰ

（http://www.ofsi.or.jp/）に７月以降掲載されますのでご確認ください。 

 

食品業界の信頼性向上のための取り組み状況調査の結果について 

本年２月、農林水産省に提出した信頼性向上自主行動計画策定状況について、その取りまとめ結果が送

付されてまいりました。集計全体では、中小食品事業者における「企業行動規範」の策定率は策定予定も

含め７６％と昨年度と同程度になっていました。詳しい内容については、外食協ＨＰに掲載いたしますの

でご覧ください。ご協力いただいた会員の皆様には、御礼申し上げるとともにまた次回も協力要請があり

ましたらよろしくお願いいたします。 

 

業務改善助成金のご紹介 

 ２８年６月閣議決定のニッポン一億総活躍プランで、「最低賃金の引き上げに向けて、中小企業、小規

模事業者の生産性向上等のための支援や取引条件の改善を図る。」とされ、これに基づく支援策として中

小企業(卸売業：資本金１億円以下又は従業員１００人以下)を対象にした助成金です。 

助成対象は、生産性向上、労働効率の増進のための設備投資、人材育成・教育訓練費、経営コンサルティ

ング経費が対象で、助成上限額(５０～２００万円)内で７０％の助成率です。ただし、事業種内最低賃金

を一定額に引き上げる計画、生産性向上のための設備投資や教育訓練などの計画を策定(２～３枚)し、地

域労働局の承認が必要となります。申請される場合、申請受付後１ケ月の内部審査がありますので時間的

余裕をもって手続きをされるようお願いいたします。参考に制度概要のＵＲＬを掲載しておきます。

http://www.mhlw.go.jp/gyomukaizen/ 

 

第６８回外食産業フェア（大阪）出展募集中 

９月６日、７日の２日間開催する標記フェアの出展募集を積極的に行い現在の申し込み社数７８社、出

展小間数１６３.５小間で、あと数社交渉中。今年は特にイベントとして、出展メーカーの新製品コーナ

ーを設置し拡販に繋げてまいります。また本年は東北コーナー（３小間）、熊本コーナー（３小間）に加

え愛媛県西条市のコーナー（１小間）を設置し、またハラ―ル食品相談コーナーを設置します。 

 なお同フェアの第２回出展説明会を７月１３日（木）に「ホテルグランヴィア大阪」で開催する予定に

なっています。 



外食協「会員名簿（平成２９年度版）」の原稿確認のお願い 

 外食協では、標記名簿の作成業務を進めており、会員及び賛助会員の方々には原稿の確認を７月４日（火）

までにして頂くための通知をさせていただきました。変更ある方は、事務局にＦＡＸで報告をお願いしま

す。 

 

外食協会費納入のお願いについて 

 賛助会員におかれましては４月５日付けで、正会員おかれましては６月２０日付で平成３０年度会費納

入についてお願い文書を送付させていただきました。円滑な協会運営の実施のためご協力よろしくお願い

いたします。 

 

［支部だより］ 

第２８回ＮＡＧＯＹＡフードビジネスショーの準備順調 

外食協・東海・北陸支部では、標記のフェアを９月２０～２１日（２日間）、名古屋市中小企業振興

会館吹上ホール（名古屋市千種区吹上２－６－３）で開催予定。出展社数見込は１２０社、今年も会場

は大幅に拡大し、交通便利な所ですので、多くの方々の参加（来場者見込５，０００名）を期待してい

ます。また、日本食糧新聞社中部支社の協力のもと、好評のワンコイングルメゾーンも昨年に続き併設

するとともに、東海３県調理師大会も同時開催し、今年はハラール食品の相談コーナーも設けましたの

で多くの来場者にご期待頂ける計画を進めています。 


